

Số: 3283/BC-BCĐ

Bình Định, ngày 19 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2021¹

Thực hiện Công văn số 4233/BCA-V01 ngày 22/11/2021 của Bộ Công an – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ và Công văn số 7649/UBND-NC ngày 01/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng kết công tác phòng, chống tội phạm (PCTP); phòng, chống mua bán người năm 2021, Ban Chỉ đạo PCTP, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bình Định (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình địa phương

Năm 2021, tình hình an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh cơ bản được giữ vững ổn định, tuy nhiên vẫn còn một số diễn biến phức tạp, chịu tác động của dịch COVID-19. Các thế lực thù địch, phản động và số chống đối gia tăng các hoạt động chống phá, nhất là thời điểm tổ chức Đại hội lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Các nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm còn tồn tại nhiều; thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao; vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ tai nạn giao thông, cháy nổ... Những tác động trên đặt ra nhiều thách thức đối với nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh.

Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCTP Chính phủ, lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh trong đó Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo đã thực hiện tốt vai trò tham mưu, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương, phát huy vai trò nòng cốt, lực lượng tuyến đầu trong PCTP, tham gia phòng, chống dịch COVID-19; triển khai quyết liệt, đồng bộ các kế hoạch, giải pháp, hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao và nhiệm vụ đề ra, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Tình hình tội phạm

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Xảy ra 484 vụ², **giảm 26 vụ ~ 5,1%** (484/510 vụ). Chủ yếu là tội phạm trộm cắp tài sản chiếm 42,4%; cố ý gây thương tích

¹ Mốc báo cáo: từ ngày 15/12/2020 đến 14/12/2021. So sánh số liệu cùng kỳ năm 2020.

² Tội phạm tăng: Cố ý gây thương tích: 102 vụ (*tăng 07 vụ*); Hiếp dâm: 05 vụ (*tăng 01 vụ*); Cưỡng dâm 01 vụ (*tăng 01 vụ*); Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 31 vụ (*tăng 02 vụ*); Gây rối trật tự công cộng: 12 vụ (*tăng 05 vụ*); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 09 vụ (*tăng 01 vụ*); Chống người thi hành công vụ: 12 vụ (*tăng 02 vụ*); Tàng trữ trái phép công cụ hỗ trợ: 01 vụ (*tăng 01 vụ*); Tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng: 04 vụ (*tăng 01 vụ*); Vô ý làm chết người: 05 vụ (*tăng 02 vụ*); Tàng trữ, sử dụng trái phép vật liệu nổ: 01 vụ (*tăng 01 vụ*); Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 07 vụ (*tăng 04 vụ*); Chiếm giữ trái phép tài sản: 01 vụ (*tăng 01 vụ*).

chiếm 21,1%; hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản chiếm 6,4%; tội phạm xâm hại tình dục chiếm 6% (*đối tượng bị xâm hại dưới 16 tuổi chiếm 4,8%*); lừa đảo chiếm đoạt tài sản chiếm 3,9%; giết người chiếm 3,1%; gây rối trật tự công cộng và chống người thi hành công vụ mỗi tội danh chiếm 2,5%.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu*: Phát hiện 178 vụ³, giảm 11 vụ (*178/189 vụ*), chủ yếu là các hành vi kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về nhãn hàng hóa, kinh doanh hàng hóa hết hạn, sửa chữa hạn sử dụng trên bao bì, bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu; vi phạm quy định về mua bán trang thiết bị y tế; Buôn bán, vận chuyển hàng cấm; khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, mua bán không rõ nguồn gốc... *Tội phạm về tham nhũng, chức vụ* tập trung chủ yếu vào lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách, thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân ở cấp xã, các đối tượng lợi dụng sơ hở, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý lập không các hồ sơ chứng từ để chiếm đoạt tiền, sử dụng vào các mục đích cá nhân. Phát hiện, khởi tố 04 vụ - 05 bị can.

- *Tội phạm công nghệ cao*: Chủ yếu là các hành vi giả danh cơ quan chức năng, xâm nhập chiếm quyền điều khiển tài khoản mạng xã hội để thực hiện lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng Internet, mạng viễn thông. Tình trạng đánh bạc, tổ chức đánh bạc qua mạng Internet tuy chưa được phát hiện nhiều nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, diễn biến phức tạp.

- *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Toàn tỉnh phát hiện 114 vụ - 311 đối tượng phạm tội về ma túy (*tăng 37 vụ - 168 đối tượng*)⁴. Tội phạm về ma túy được phát hiện tăng nhiều về số vụ, số đối tượng; phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi hơn, có sự cấu kết với các loại tội phạm hình sự, đặc biệt các đối tượng lợi dụng mạng xã hội (*facebook, zalo, telegram...*) để thiết lập các nhóm kín điều hành việc mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Đáng chú ý, nổi lên tình trạng thanh thiếu niên tụ tập tại các quán bar, karaoke, cơ sở lưu trú để sử dụng trái phép chất ma túy diễn ra phức tạp; cá biệt có trường hợp bất chấp các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 để kinh doanh dịch vụ karaoke tạo điều kiện cho nhiều đối tượng tụ tập

- Tội phạm giảm: Giết người: 15 vụ (*giảm 02 vụ*); Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 04 vụ (*giảm 03 vụ*); Dâm ô với người dưới 16 tuổi: 04 vụ (*giảm 01 vụ*); Bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật: 05 vụ (*giảm 02 vụ*); Cướp tài sản 08 vụ (*giảm 03 vụ*); Cưỡng đoạt tài sản: 05 vụ (*giảm 04 vụ*); Cướp giật tài sản: 09 vụ (*giảm 04 vụ*); Trộm cắp tài sản: 205 vụ (*giảm 10 vụ*); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 19 vụ (*giảm 08 vụ*); Chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ (*giảm 02 vụ*); Chứa mại dâm: 01 vụ (*giảm 02 vụ*); Làm nhục người khác: 01 vụ (*giảm 02 vụ*).

- Tội phạm không tăng không giảm: Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 15 vụ; Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ.

Ngoài ra, xảy ra 50 vụ liên quan tệ nạn cờ bạc (*48 vụ đánh bạc; 02 vụ tổ chức đánh bạc*); tăng 08 vụ (*50/ 42 vụ*).

³ Buôn bán, vận chuyển hàng cấm: 35 vụ; kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về nhãn hàng hóa, kinh doanh hàng hóa hết hạn, sửa chữa hạn sử dụng trên bao bì, bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu; vi phạm quy định về mua bán trang thiết bị y tế, không đăng ký địa điểm kinh doanh và không đăng ký thời gian bán hàng với cơ quan quản lý nhà nước: 73 vụ; Khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, mua bán không rõ nguồn gốc: 23 vụ; Vận chuyển lâm sản trái phép: 03 vụ; Vi phạm quy định về quản lý đất đai: 02 vụ; Hành vi khác: 42 vụ.

⁴ Công an tỉnh: phát hiện 110 vụ - 311 đối tượng phạm tội về ma túy (*tăng 39 vụ - 170 đối tượng*), tiếp nhận 04 vụ do Bộ đội Biên phòng tỉnh khởi tố, chuyển điều tra theo thẩm quyền.

sử dụng ma túy. Tính đến 14/12/2021, trên địa bàn tỉnh có 1.134 người sử dụng ma túy; có 87/159 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện, xử lý 191 vụ vi phạm pháp luật về môi trường⁵ (giảm 16 vụ). Nổi lên là tình trạng không chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của chủ đầu tư các cụm công nghiệp; tại một số dự án xây dựng, dự án điện năng lượng trên địa bàn. Tình hình khai thác cát trái phép dọc các tuyến sông Hà Thanh, sông La Tinh tiếp tục diễn biến phức tạp; tình trạng lợi dụng việc thi công và phục vụ các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh để khai thác ngoài diện tích đã được cấp phép. Công tác thu gom, quản lý chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất còn nhiều vấn đề bất cập; một số cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm...

- *Tội phạm mua bán người*: Không xảy ra.

II. KẾT QUẢ

1. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

1.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo hướng dẫn thực hiện

a) Ban Chỉ đạo 138 tỉnh

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 14/12/2020 về đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 29/9/2021 thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị về "*Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy*". Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông*". Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10/KL-TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 25/12/2020 về triển khai thi hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật Thi hành án hình sự và nghị định quy định cơ sở dữ liệu về Thi hành án hình sự; Quy định xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2014/QH10 có hiệu lực; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 31/12/2020 tăng

⁵ Vi phạm về tài nguyên, khoáng sản: 104 vụ; Vi phạm về an toàn thực phẩm: 25 vụ; Vi phạm về công nghiệp: 09 vụ; Vi phạm về xây dựng, môi trường đô thị: 18 vụ; Vi phạm về kiểm dịch, thú y: 10 vụ; Vi phạm về y tế: 07 vụ; Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm cho người: 04 vụ; Vi phạm khác: 13 vụ.

cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý cư trú, kiểm soát người từ các vùng, địa phương có dịch Covid-19 về/đến tỉnh; tổng kết thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020; tổng kết Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021; đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021”.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2406/UBND-NC ngày 17/6/2021 về phê duyệt Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 về ban hành Quy chế quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy không nơi cư trú ổn định trong thời gian xác định tình trạng nghiện và làm thủ tục áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3720/UBND-NC ngày 24/6/2021 về tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2021; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; triển khai Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Quyết định ban hành Quy định về nguyên tắc thành lập, quản lý, điều hành, sử dụng Quỹ Phòng, chống tội phạm tỉnh.

- Ban hành nhiều Kế hoạch, Chương trình công tác PCTP như: Kế hoạch số 79/KH-BCĐ ngày 12/01/2021 thực hiện công tác PCTP năm 2021, Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 29/4/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021; Công văn tăng cường thực hiện các chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 151/KH-BCĐ ngày 12/7/2021 về chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 170/QĐ-BCĐ ngày 29/7/2021 chuyên hóa địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2021; Kế hoạch số 266/KH-BCĐ ngày 18/11/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025... Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Tổng kết công tác PCTP, phòng, chống mua bán người, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020.

- Chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể thành viên và Ban Chỉ đạo 138 các địa phương phối hợp triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo AN-TT trên địa bàn tỉnh. Phát hành định kỳ hàng tháng Bản tin PCTP của Ban Chỉ đạo. Báo cáo thống kê số liệu về phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả định kỳ.

b) Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh: Ban hành các Chương trình, kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCTP; phòng, chống dịch Covid-19, lồng ghép với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Nổi bật:

Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến các loại tội phạm; đặc biệt, thực hiện quyết liệt, hiệu quả Mệnh lệnh ra quân tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, ngăn chặn việc đưa người Việt Nam xuất nhập cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh Việt Nam trái phép; cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh (từ 06/11 đến 30/11/2021). Phát động phong trào thi đua "*Lực lượng CAND – Lá chắn phòng, chống dịch Covid-19 – Thanh bảo kiếm bảo đảm ANTT, an toàn xã hội*". Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác đảm bảo AN-TT và nhiệm vụ quốc phòng. Tập trung đánh giá tình hình, kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng*". Tổ chức sơ kết, tổng kết nhiều chuyên đề và các quy chế phối hợp⁶. Ban hành các văn bản chỉ đạo lực lượng Công an tập trung giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT nổi lên trên địa bàn⁷; tăng cường PCTP, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong và sau dịch Covid-19⁸.

Sở Y tế: Ban hành Quyết định số 1951/QĐ-SYT ngày 02/12/2020 về phê duyệt Chương trình công tác thanh tra năm 2021; Kế hoạch số 20/KH-SYT ngày 09/3/2021 về thực hiện Chương trình PCTP, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người trong Ngành y tế tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 23/KH-SYT ngày

⁶ Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới*"; sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg, ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về "*Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ*"; tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em, 05 năm thực hiện Đề án của tỉnh về "*Giải quyết tình trạng người lang thang cơ nhỡ, ăn xin trên địa bàn tỉnh*", giai đoạn 2016-2020; 03 năm thực hiện kế hoạch phối hợp giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an trong việc thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 01/TW về "*Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội*", giai đoạn 2017-2020,... Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 99/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ về "*Quản lý và sử dụng con dấu*"; 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05/2019/CT-BCA, ngày 01/4/2019 của Bộ Công an về "*Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới*"; sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Quốc hội về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021.

⁷ Công văn tăng cường nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy trái phép; Công văn tăng cường thực thi chính sách pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em; Công văn tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các băng nhóm đánh nhau gây thương tích, trộm cắp tài sản, cờ bạc. Công văn v/v tiếp tục tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Công văn tăng cường công tác đảm bảo TTATGT, phòng chống đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh... Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch phòng, chống sản xuất, vận chuyển, mua bán thực phẩm, đồ uống giả, kém chất lượng của Interpol lần thứ X trên địa bàn tỉnh Bình Định.

⁸ Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 1192/CAT-PV01 ngày 23/8/2021 của Giám đốc Công an tỉnh tăng cường PCTP bảo đảm TTATXH trong và sau dịch bệnh Covid-19; nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý cư trú, đảm bảo TTATGT, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Báo cáo công tác Công an đảm bảo AN-TT phục vụ phòng, chống dịch (đợt dịch lần thứ 4); báo cáo số liệu người về/đến tỉnh Bình Định do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 lần thứ 4; báo cáo v/v tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 01 của Thủ tướng. Kế hoạch 2904/KH-CAT-PV01 ngày 11/11/2021 về bảo đảm TTATGT, trật tự xã hội trong hoạt động vận tải hành khách thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả dịch Covid-19...

25/02/2021 triển khai thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế năm 2021; Kế hoạch số 2822/KHPH-CAT-SYT ngày 03/11/2021 phối hợp với Công an tỉnh trong phòng ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm liên quan đến môi trường thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ Y tế; đảm bảo ANTT tại các cơ sở y tế; phòng, chống dịch Covid-19.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch số 1744/KH-SLĐTBXH ngày 24/6/2021 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021; triển khai thực hiện Quyết định số 610/QĐ-LĐTBXH ngày 25/5/2021 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Triển khai các chỉ thị, văn bản về tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết vụ án hình sự; chấp hành nghiêm các quy định về thẩm quyền điều tra; quản lý chặt chẽ các vụ án tạm đình chỉ, đình chỉ điều tra; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan kịp thời xử lý các vụ việc phức tạp về ANTT. Ban hành các kiến nghị đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cùng cấp, Chi cục kiểm lâm trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm; khởi tố, điều tra vụ án; kiến nghị Chủ tịch UBND cấp huyện áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, xâm hại tình dục trẻ em; khai thác, bảo vệ lâm sản. Phối hợp với Công an, Tòa án xét chọn 69 vụ án trọng điểm để điều tra, giải quyết.

Tòa án nhân dân tỉnh: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ Hội thẩm, Thẩm phán Tòa án nhân dân hai cấp năm 2021. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức xét xử các vụ án đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức 104 phiên tòa rút kinh nghiệm.

Sở Tư pháp: Tham mưu ban hành nhiều văn bản hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh⁹.

Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục quán triệt thực hiện, kiểm tra việc thực hiện Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

⁹ Tham mưu BTV Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/4/2021 về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 04/02/2021 về phổ biến các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021...

giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT về bảo đảm an ninh, an toàn trường học; duy trì phong trào “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”... Phối hợp Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên; tiếp tục triển khai Quy chế phối hợp với Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo TTATXH, đấu tranh PCTP, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCTP; tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về mua bán người năm 2021.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 1389 Bộ Quốc phòng về công tác PCTP; phòng, chống mua bán người; triển khai các kế hoạch công tác PCTP năm 2021; Kế hoạch phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch PCTP xâm hại trẻ em và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 2298/KH-BCH ngày 22/11/2021 triển khai cao điểm PCTP; chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả khu vực biên giới biển của tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Cục Hải quan tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Thông báo số 455/TB-BTC ngày 26/4/2019 thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài chính tăng cường công tác kiểm soát ma túy, tiền chất ma túy trong ngành Hải quan. Ký kết Quy chế phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh trong công tác PCTP tại địa bàn quản lý; phối hợp Biên phòng cửa khẩu Cảng Quy Nhơn trong thực hiện thủ tục tàu xuất nhập cảnh; giám sát, kiểm soát các phương tiện có dấu hiệu nghi vấn nhằm phòng ngừa tội phạm.

c) Ban Chỉ đạo 138 các địa phương: Làm tốt công tác tham mưu Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về PCTP; phòng, chống mua bán người; tăng cường phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; giải quyết kịp thời tình hình ANTT nổi lên trên địa bàn, không để hình thành điểm nóng về ANTT ở cơ sở. Triển khai có hiệu quả kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT và trật tự an toàn giao thông các dịp lễ, Tết.

1.2. Công tác phòng ngừa tội phạm

a) Công tác tuyên truyền PCTP, tệ nạn xã hội

- Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTP với nhiều nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn đem lại hiệu quả cao. Nội bật:

+ **Công an tỉnh:** Đăng tải 140 phóng sự, 487 tin, 244 bài viết phản ánh kịp thời những chủ trương, chỉ đạo của các cấp và tình hình, kết quả, thành tích của các tập thể, cá nhân của Công an các đơn vị, địa phương trong PCTP; phòng, chống dịch Covid-19; chú trọng tuyên truyền về Đại hội lần thứ XIII của Đảng và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; kết quả bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân

dân các cấp; cảnh báo các hành vi, thủ đoạn phạm tội và các nguy cơ mất an ninh, an toàn để nhân dân chủ động phòng tránh; kịp thời thông tin về các vụ việc ANTT được dự luận xã hội quan tâm; định hướng dư luận xã hội, chú trọng đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tổ chức Hội nghị quán triệt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự và nội dung các văn bản thi hành Luật trong CAND cho lực lượng Công an toàn tỉnh; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng Công an xã. Phối hợp tổ chức 05 diễn đàn truyền thông về phòng chống ma túy, treo 1.800 băng rôn tuyên truyền, 2.000 tờ phướn, 2.500 tờ rơi, biên soạn tài liệu, xây dựng 07 phóng sự, video về công tác phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy; trực tiếp tuyên truyền 188 lượt, có 455.500 học sinh, sinh viên, cán bộ và quần chúng nhân dân tham gia. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông kết hợp tuần tra, kiểm soát, điều tiết giao thông, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm¹⁰.

+ **Sở Tư pháp:** Phát động tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”; phối hợp Đoàn thanh niên, Hội LHPN tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” với 200 đại biểu tham gia. Biên soạn, phát hành Bản tin Tư pháp, tài liệu Hỏi – đáp pháp luật¹¹; phối hợp Đài Phát thanh – truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí truyền hình Pháp luật và Đời sống; đăng tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

+ **Sở Y tế:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng, chống ma túy, PCTP, phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức đa dạng¹². Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện lấy mẫu giám sát HIV 2.192 mẫu trong đó xét nghiệm tại trung tâm cho 408 người; xét nghiệm tự nguyện cho 816 người; phát hiện 83 người nhiễm HIV. Hiện có 342 người nhiễm HIV đang được điều trị ARV; điều trị dự phòng sau phơi nhiễm HIV cho 05 người, 09 phụ nữ mang thai nhiễm HIV đã sinh con. Hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho bệnh nhân điều trị ARV 50 trường hợp. Điều trị tại cơ sở điều trị Methadone cho 38 người, tích lũy 72 người; Cấp phát thuốc Methadone cho 13.392 lượt bệnh nhân;

¹⁰ Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông trực tiếp 110 lượt cho hơn 50.000 lượt người dân, cán bộ, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh; tuyên truyền cá biệt 424 lượt cho 908 đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm pháp luật; tuyên truyền cá biệt và cho viết cam kết không tái phạm đối với 450 trường hợp vi phạm qua xử lý hình ảnh; mở 01 lớp giáo dục pháp luật về ATGT cho 150 phạm nhân tại Trại giam Kim Sơn. Xây dựng 59 phóng sự, đăng tải 41 tin, bài viết, cung cấp hơn 38 lượt tin phản ánh về công tác đảm bảo TTATGT. Tổ chức cấp phát 9.864 tờ rơi, 1.600 áp phích, 1.500 tờ lịch tuyên truyền.

Lực lượng CSGT toàn tỉnh đã bố trí 18.558 ca/ 87.132 lượt cán bộ, chiến sỹ tuần tra kiểm soát; lập biên bản 43.022 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 40.197 trường hợp, phạt tiền hơn 37,7 tỷ đồng.

¹¹ 30.000 cuốn Bản tin Tư pháp Bình Định, 5.000 tập tài liệu Hỏi – đáp pháp luật về thanh niên, 5.000 tài liệu Hỏi - đáp pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; 5.000 tài liệu Hỏi – đáp pháp luật về hòa giải, đối thoại tại Tòa án; 5.000 tập Hỏi – đáp pháp luật về Dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên; 9.500 tài liệu Tình huống về hòa giải ở cơ sở.

¹² Tổ chức thi tìm hiểu về tác hại của ma túy và nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS; nói chuyện chuyên đề cho các đối tượng hành nghề tiếp viên nhà hàng; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bản tin giáo dục sức khỏe; tư vấn cai nghiện ma túy qua điện thoại hoặc qua trang thông tin điện tử của đơn vị.

khám, đánh giá điều trị nghiện bằng Methadone 1.024 lượt, tư vấn điều trị Methadone cho 123 lượt. Tiến hành thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc tại 02 đơn vị điều trị và 134 cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng. Qua thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

+ **Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền pháp luật về PCTP; phòng, chống mua bán người trên địa bàn với nhiều hình thức: tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như Báo Bình Định, Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Định, Đài truyền thanh địa phương; ký kết hợp đồng trách nhiệm với 18 UBND xã, phường, thị trấn nhằm duy trì và xây dựng địa phương lành mạnh, không phát sinh tệ nạn ma túy, mại dâm; ký Hợp đồng trách nhiệm với Công an phường Bùi Thị Xuân phối hợp thực hiện công tác quản lý người nghiện ở cơ sở. Biên soạn 12.500 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống và cai nghiện ma túy. Cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện bắt buộc: 03 đối tượng cai nghiện bắt buộc; 36 người cai nghiện tự nguyện.

+ **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện các kế hoạch công tác chuyên đề, cao điểm PCTP, chống buôn lậu, gian lận thương mại khu vực biên giới biển. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biển 86 buổi cho 1.218 lượt quần chúng nhân dân tham gia; tuyên truyền cá biệt 1.365 buổi cho 2.970 lượt thuyền viên, thanh thiếu niên, đối tượng có tiền án tiền sự... Thực hiện tốt mô hình cử đảng viên Đoàn biên phòng tham gia sinh hoạt chi bộ khu phố và phụ trách hộ gia đình để nắm địa bàn, cùng ăn, cùng ở, cùng làm với nhân dân, xây dựng các mô hình tự quản ở địa phương. Phối hợp Công an tỉnh kiểm tra hành chính 24 nhà hàng, khách sạn nhằm phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ **Cục Hải quan tỉnh:** Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát Hải quan, tuần tra kiểm soát địa bàn và khu vực cảng biển, kiểm soát tình hình xuất nhập khẩu; kiểm tra, kiểm soát các đối tượng, hàng hóa có độ rủi ro cao theo cảnh báo của Cục Điều tra chống buôn lậu – Tổng cục Hải quan. Duy trì mối quan hệ phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn (Công an, Biên phòng, Cảnh sát biển...) và Cục Điều tra chống buôn lậu để trao đổi, thu thập, xử lý thông tin liên quan về công tác PCTP, phòng, chống mua bán người. Tham gia ký kết Quy chế phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh.

+ **Sở Giáo dục và Đào tạo:** Tăng cường tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; PCTP, ma túy và tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người tại các trường học với nhiều hình thức như lồng ghép trong chương trình giảng dạy, “Tài liệu hướng dẫn giáo viên về giáo dục PCTP ở trường THCS, THPT” của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các hoạt động ngoại khóa, văn nghệ; hỗ trợ các lực lượng chức năng phòng, chống dịch Covid-19.

b) *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh báo cáo tổng kết công tác năm 2020 và triển khai chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban

Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” năm 2020; kết quả 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 38-CTr/BDNTW-BCA, ngày 15/6/2016 giữa Ban Dân vận Trung ương và Bộ Công an về thực hiện công tác dân vận; kết quả phổ biến giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2015-2020. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 16 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Công an tỉnh triển khai kế hoạch phối hợp vận động nhân dân tham gia PCTP và tệ nạn xã hội; kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021-2025; kế hoạch phối hợp, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến động vật thủy sản từ nước ngoài vào Việt Nam. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28, ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về “*Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28, ngày 01/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về “*Tăng cường công tác dân vận của lực lượng CAND trong tình hình mới*” giai đoạn 2016-2021; 10 năm thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về AN-TT. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới gắn với phòng, chống dịch Covid-19; tập trung xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phường điển hình về đảm bảo trật tự đô thị. Tập trung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn xã trọng điểm, phức tạp về AN-TT. Hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về AN-TT” năm 2021.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Công an tỉnh ký kết Kế hoạch phối hợp số 2179/KHPH-CAT-MTTQ, ngày 21/8/2021 về tiếp tục “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021-2023; ký Chương trình phối hợp công tác với Sở Thông tin và Truyền thông và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục “Đại đoàn kết” nhằm biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo trong công tác phòng chống tội phạm; nắm bắt phản ánh nhất là nắm thông tin, dư luận trên các báo chí, trang mạng xã hội; tổ chức cho hơn 95% khu dân cư, 100% hộ gia đình ký cam kết khu dân cư không phát sinh tội phạm, gia đình không vi phạm pháp luật; thành lập hơn 7.000 tổ Covid-19 cộng đồng ở khu dân cư nhằm tuyên truyền vận động, nhắc nhở nhân dân tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; phòng chống tội phạm trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội. Triển khai hiệu quả phong trào “**Tỉnh Bình Định đoàn kết, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19**”¹³, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, giúp nhân dân vượt qua khó khăn trong đại dịch Covid-19, từ đó làm giảm phát sinh tội phạm, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

¹³ Qua đó, tiếp nhận tiền và hiện vật trên 103,106 tỷ đồng; phối hợp chi, hỗ trợ tiền, hàng hóa nhu yếu phẩm trên 95,238 tỷ đồng. MTTQ các cấp vận động xây dựng Quỹ Vì người nghèo trên 14,795 tỷ đồng, qua đó hỗ trợ xây dựng mới 228 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo; tổ chức thăm, tặng 7.646 suất quà cho các hộ nghèo; giúp các hộ nghèo vay vốn, vật nuôi, cây trồng phát triển sản xuất, khám chữa bệnh; tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi...

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, toàn dân xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào. Đến nay toàn tỉnh có 881 đơn vị thực hiện mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về AN-TT, trong đó có 45 đơn vị mô hình được xây dựng mới, nhân rộng trong năm 2021¹⁴. Thông qua công tác dân vận và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã góp phần giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp về ANTT ngay từ đầu và tại cơ sở¹⁵.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch của UBND tỉnh về việc xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2021; qua đó đã có 01 huyện và 14 xã đạt tiêu chí AN-TT trong xây dựng nông thôn mới. Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công an đưa 03 xã ra khỏi diện xã trọng điểm phức tạp về AN-TT. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 86 xã, 03 địa phương cấp huyện về đích nông thôn mới, 46/59 xã ra khỏi diện xã trọng điểm phức tạp về ANTT.

c) Công tác quản lý Nhà nước về ANTT

- *Kết quả thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân*: Công an tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra và làm sạch dữ liệu dân cư, đảm bảo dữ liệu dân cư luôn "*đúng, đủ, sạch, sống*". Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện trên toàn tỉnh; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan, nhất là Sở Tư pháp phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác này. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, trang thiết bị triển khai thực hiện Chiến dịch thu thập thông tin Căn cước công dân. Bằng tất cả sự nỗ lực, khẩn trương, quyết tâm cao, trong sơ kết chiến dịch cấp CCCD (tháng 7/2021), Công an tỉnh đã hoàn thành vượt tiến độ so với chỉ tiêu Bộ giao và là 01 trong 28 địa phương được nhận ***Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ về thành tích xuất sắc trong thực hiện 02 Dự án trên***. Qua công tác thu thập hồ sơ, cấp căn cước công dân đã phát hiện, bắt giữ 03 đối tượng truy nã. Đến nay, toàn tỉnh đã tiếp nhận 806.919 hồ sơ cấp căn cước công dân, đã giải quyết 777.779 hồ sơ, đang giải quyết 29.140 hồ sơ.

- Đẩy mạnh thực hiện cao điểm vận động nhân dân thu hồi, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; quản lý và sử dụng pháo, nhất là trong thời gian diễn ra các sự kiện quan trọng của đất nước. Qua đó đã vận động thu hồi 79 khẩu súng (*trong đó có 07 khẩu súng*

¹⁴ Mô hình "*Ứng dụng zalo trao đổi thông tin AN-TT, PCTP giữa Công an phường và các cơ sở kinh doanh có điều kiện về AN-TT*"; mô hình "*Ba-ri-e an ninh*"; mô hình "*Phát hiện, tố giác hành vi lấn chiếm, xây dựng trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác*"; mô hình "*An ninh học đường 4.0*"; mô hình "*Nhà trường 02 phối hợp - học sinh 05 cam kết*"; mô hình "*Phối hợp đảm bảo AN-TT tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định*"; mô hình "*Tổ công nhân tự quản về AN-TT và phòng, chống dịch Covid-19*"; mô hình "*Camera an ninh*"; mô hình "*Cựu chiến binh với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*"; mô hình "*Trường học an toàn, dạy tốt, học tốt*"; mô hình "*Đội xung kích Chu Văn An tự quản về AN-TT*"; mô hình "*Trường học an ninh*"; mô hình "*Agribank Hoài Ân an toàn về AN-TT*"...

¹⁵ Phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền tại 768 điểm với hơn 200.000 lượt người tham gia, tập trung ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về AN-TT, địa bàn đăng ký về đích nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, các địa bàn xây ra tranh chấp khiếu kiện đông người phức tạp, các trường học, khu, cụm công nghiệp... Các tổ hòa giải thành công 912/1.057 vụ việc, góp phần đảm bảo ANTT tại cơ sở.

quân dụng), 47 quả đạn, 236 viên đạn, 54 công cụ hỗ trợ, 41 vũ khí thô sơ, hơn 26 kg pháo nổ, 100 viên pháo và 16 hộp pháo hoa nổ; phát hiện, xử lý 02 vụ - 02 đối tượng tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép vũ khí (*đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can*) và 63 vụ - 82 đối tượng liên quan đến pháo nổ, thu giữ hơn 221 kg pháo. Triển khai phương án phòng, chống đốt pháo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021¹⁶.

- Công an tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định về AN-TT đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về AN-TT trên địa bàn tỉnh năm 2021; tăng cường kiểm tra, quản lý cư trú, xuất nhập cảnh của công dân và quản lý người nước ngoài góp phần bảo đảm AN-TT, phòng chống dịch Covid-19, gắn với quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về AN-TT.

d) Lập 03 hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc.

e) *Công tác truy nã tội phạm*: Bắt, vận động đầu thú 75/139 đối tượng truy nã, đạt tỷ lệ 54% (*trong đó có 37 đối tượng truy nã nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm*). Đã bắt, vận động đầu thú 22/79 đối tượng truy nã phát sinh trong kỳ, đạt tỷ lệ 27,8%, bắt 06 đối tượng truy nã theo quyết định của đơn vị, địa phương khác.

1.3. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan phòng, chống tội phạm: Ban Chỉ đạo tỉnh đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, đặc biệt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và nội dung các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Quá trình thực hiện, các sở, ban, ngành đã kịp thời đề xuất, kiến nghị một số khó khăn, vướng mắc có liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật hiện hành. Tiến hành sơ kết, đánh giá tình hình, báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Đề án, Dự án về công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến PCTP; phòng, chống mua bán người.

1.4. Công tác đấu tranh chống tội phạm

- **Lực lượng Công an:** Cơ quan CSĐT thụ lý 1.369 vụ - 2.140 bị can, trong đó khởi tố mới 1.118 vụ - 1.770 bị can. Đã kết thúc điều tra 801 vụ - 1.542 bị can, đạt tỷ lệ 58,5% (*đề nghị truy tố 779 vụ - 1.512 bị can, đình chỉ điều tra 22 vụ - 30 bị can*). Tạm đình chỉ điều tra 269 vụ - 45 bị can. Đang điều tra 299 vụ - 553 bị can. Công tác điều tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai.

+ **Tội phạm về trật tự xã hội giảm** (5,1%). Đã khám phá 462/484 vụ, 85 nhóm, bắt, xử lý 1.164 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ **95,5%**; án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 59/60 vụ, đạt tỷ lệ **98,3%**.

+ **Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:** Xử phạt vi phạm hành chính 56 vụ, 08 tổ chức và 48 cá nhân với số tiền xử phạt hơn 500 triệu đồng; chuyển cơ quan khác 57 vụ; xác lập tin báo tội phạm 36 vụ; khởi tố 19 vụ ~ 10,8%; tịch thu, tạm giữ nhiều hàng hóa, phương tiện vi phạm giá trị ước tính trên 04 tỷ đồng (*thuốc lá, pháo, gỗ, xăng dầu, thực phẩm chức năng...*).

+ **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Phát hiện, khởi tố 04 vụ - 05 bị can, tỷ lệ thu hồi tài sản đạt 83,6% (1,039/1,243 tỷ đồng).

¹⁶ Phát hiện, xử lý 26 vụ - 31 đối tượng vi phạm, thu giữ 4,44 kg pháo, 278 quả pháo, 12 hộp, ống pháo; vận động thu hồi 193 quả pháo, 21 hộp pháo.

+ *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện, xử lý 191 vụ vi phạm pháp luật về môi trường¹⁷ (*giảm 16 vụ*), trong đó khởi tố 05 vụ, xử lý vi phạm hành chính 186 vụ, phạt tiền hơn 2,6 tỷ đồng.

+ *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Khởi tố 107 vụ - 306 bị can (*tăng 42 vụ - 172 bị can*); thu giữ 2,7937 gam heroin, 1,4 gam cần sa và hơn 2,6 kg ma túy tổng hợp; xử lý vi phạm hành chính 443 trường hợp.

+ Riêng tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch: Khởi tố 07 vụ¹⁸; xử lý hơn 4.431 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 5,8 tỷ đồng; gọi hỏi, làm việc với 04 cá nhân đăng tải tin, bài viết có nội dung gây hoang mang dư luận trên mạng xã hội liên quan đến dịch bệnh.

- Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp:

+ Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự: 1.361 vụ - 2.152 bị can, trong đó khởi tố mới 1.084 vụ - 1.709 bị can¹⁹ (*tăng 384 vụ, 497 bị can so với cùng kỳ 2020*). Đã giải quyết 967 vụ - 1.540 bị can; trong đó: đề nghị truy tố 773 vụ - 1.479 bị can, đình chỉ 23 vụ - 33 bị can, tạm đình chỉ 171 vụ - 28 bị can.

+ Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố: thụ lý 777 vụ - 1.507 bị can, *tăng 193 vụ - 380 bị can so với cùng kỳ 2020*. Đã giải quyết 775 vụ - 1.499 bị can (*đạt 99,7%*), trong đó: truy tố 761 vụ - 1.473 bị can; đình chỉ 13 vụ - 25 bị can, tạm đình chỉ 01 vụ - 01 bị can.

- **Tòa án nhân dân hai cấp**: Thụ lý 1.038 vụ phạm pháp hình sự - 1.882 bị cáo, đã giải quyết 879 vụ - 1.584 bị cáo, trong đó : xét xử 768 vụ - 1.370 bị cáo ; đình chỉ 60 vụ - 79 bị cáo; trả hồ sơ VKS điều tra bổ sung 51 vụ - 135 bị cáo. Riêng tội phạm về ma túy, Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 130 vụ - 243 bị cáo; giải quyết 114 vụ - 196 bị cáo; trong đó xét xử 94 vụ - 164 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 03 vụ - 09 bị cáo.

- **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**: Phát hiện 04 vụ - 05 đối tượng về tội mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (*giảm 05 vụ - 07 đối tượng*); khởi tố 04 vụ chuyển Cơ quan Công an tiếp tục điều tra; tang vật thu giữ 158,6451 gam Methamphetamine; 5,9125 gam Ketamin; 25,3153 gam MDMA và 0,6207 gam Heroin. Xử phạt vi phạm hành chính 192 vụ - 199 đối tượng, với số tiền hơn 821 triệu đồng; tịch thu, tiêu hủy 200 bao thuốc lá không hóa đơn chứng từ; tịch thu 3.100 kg quặng sắt, 7.500 kg phân DAP, bán đấu giá sung công quỹ Nhà nước 101,4 triệu đồng. Tham mưu UBND tỉnh ra Quyết định xử phạt hành chính 05 vụ tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, với số tiền phạt 4,516 tỷ đồng; tịch thu 02 phương tiện, bán đấu giá sung quỹ Nhà nước 318 triệu đồng.

1.5. Việc thực hiện 15 Đề án thuộc Chương trình phòng, chống tội phạm

¹⁷ Vi phạm về tài nguyên, khoáng sản: 104 vụ; Vi phạm về an toàn thực phẩm: 25 vụ; Vi phạm về công nghiệp: 09 vụ; Vi phạm về xây dựng, môi trường đô thị: 18 vụ; Vi phạm về kiểm dịch, thú y: 10 vụ; Vi phạm về y tế: 07 vụ; Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm cho người: 04 vụ; Vi phạm khác: 13 vụ.

¹⁸ 03 vụ chống người thi hành công vụ (*An Nhơn, Hoài Nhơn, Tuy Phước*) và 04 vụ làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm ở người (*An Nhơn: 02 vụ; Hoài Nhơn, Phù Cát mỗi nơi 01 vụ*)

¹⁹ Tội phạm về trật tự xã hội chiếm 52,1%, tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, sở hữu và môi trường chiếm 37,7%; tội phạm về ma túy chiếm 9,8%; tội phạm về tham nhũng, chức vụ chiếm 0,4%.

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã giao các sở, ban, ngành chủ trì triển khai, theo dõi, thực hiện các Đề án nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả Chương trình PCTP trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đề ra; định kỳ kiểm tra tiến độ, sơ kết, đánh giá việc thực hiện các Đề án, kịp thời tham mưu, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; báo cáo tổng kết các đề án theo quy định.

1.6. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống tội phạm

- *Kinh phí Trung ương*: Năm 2021, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định không được phân bổ.

- *Kinh phí địa phương*: UBND tỉnh đã kịp thời phân bổ từ nguồn ngân sách địa phương cho các thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và các địa phương thực hiện công tác PCTP; phòng, chống ma túy. Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã quản lý, hướng dẫn các sở, ban, ngành, hội đoàn thể và các địa phương sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

1.7. Hợp tác quốc tế trong phòng, chống tội phạm: Ban chỉ đạo 138 tỉnh đã triển khai thực hiện các văn bản, Công ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết liên quan công tác PCTP, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Biên bản Hội nghị hợp tác PCTP lần thứ 7 giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Công an Trung Quốc.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mua bán người

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 2406/QĐ-UBND ngày 17/6/2021 về phê duyệt Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành Kế hoạch số 704/KH-BCĐ ngày 07/4/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2021. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2021.

Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1158/KH-CAT-PC02 ngày 17/5/2021 về đấu tranh PCTP mua bán người năm 2021; phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh ký kết và thực hiện Kế hoạch phối hợp số 380/KHPPH-CAT-BCHBĐBP ngày 01/3/2021 về phối hợp phòng, chống mua bán người; thực hiện có hiệu quả các khuyến nghị tại báo cáo TIP năm 2021 về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phòng, chống mua bán người theo chỉ đạo của Bộ.

Sở Lao động – Thương binh và xã hội ban hành Kế hoạch số 124/KH-SLĐTBXH ngày 15/01/2021 thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh năm 2021.

2.2. Công tác truyền thông giáo dục, phòng ngừa tội phạm mua bán người

Duy trì các hòm thư tố giác tội phạm, đường dây nóng, hộp thư điện tử tạo điều kiện để tiếp nhận tố giác, tin báo tội phạm; kịp thời thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người; tội phạm đưa người xuất, nhập cảnh trái phép... trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Bản

tin của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ký kết Hợp đồng công việc với Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh, Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mua bán người. Biên soạn, cấp phát 8.000 tờ rơi tuyên truyền; tổ chức 03 buổi tuyên truyền tại cộng đồng, chú trọng tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông thay đổi hành vi tại cộng đồng. Tập huấn nâng cao năng lực về công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về cho cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội cấp xã trên địa bàn tỉnh cho hơn 500 người.

2.3. Công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người

Trong kỳ, không phát hiện tội phạm mua bán người. Công an tỉnh thụ lý điều tra bổ sung 01 vụ - 04 bị can về tội mua bán người xảy ra từ tháng 11/2018; đã kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ - 04 bị can.

2.4. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tham mưu, chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống mua bán người, thực hiện tốt công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán như: ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn; tập huấn nâng cao năng lực về phòng, chống mua bán người, công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về cho hơn 500 cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội cấp xã... Xây dựng các mô hình phòng ngừa, trợ giúp các đối tượng có nguy cơ trở thành nạn nhân hòa nhập cộng đồng. Năm qua, trên địa bàn tỉnh, chưa tiếp nhận trường hợp nạn nhân nào bị mua bán trở về.

2.5. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật và theo dõi thi hành chính sách pháp luật liên quan đến phòng, chống mua bán người: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người. Quá trình thực hiện, các sở, ban, ngành đã kịp thời đề xuất, kiến nghị một số khó khăn, vướng mắc có liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật hiện hành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Năm 2021, trước những diễn biến phức tạp của tình hình thế giới, khu vực, tác động ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành thành viên và các địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ, Bộ Công an về công tác PCTP; phòng chống mua bán người, đạt được những kết quả quan trọng; góp phần giữ vững ổn định AN-TT, không để xảy ra tội phạm mua bán người trên địa bàn. Triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động của các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, hơn 30 sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao diễn ra trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Đại hội Đảng lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được kiềm chế,

tội phạm về trật tự xã hội **giảm 5,1%** so với năm 2020, trong đó có nhiều loại tội phạm giảm mạnh như: lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cưỡng đoạt tài sản, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản, cướp tài sản, hiếp dâm người dưới 16 tuổi... Tỷ lệ điều tra khám phá án cao đạt **95,5%**, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt **98,3%**. Phát hiện, điều tra khám phá nhiều vụ án ma túy, kinh tế, môi trường. Công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường, đạt hiệu quả cao. Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần giải quyết tốt tình hình ANTT ngay từ cơ sở, hạn chế các điều kiện phát sinh tội phạm.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác nắm tình hình, các loại đối tượng có lúc, có nơi chưa kịp thời. Công tác phòng ngừa có lúc chưa được triển khai thường xuyên, liên tục; chưa theo kịp diễn biến tình hình tội phạm, nhất là tội phạm trên không gian mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và tệ nạn ma túy...

- Tội phạm về trật tự xã hội tuy giảm nhưng chưa bền vững. Một số loại tội phạm tăng, còn diễn biến phức tạp như: Cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng; sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; tàng trữ trái phép vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cưỡng dâm...

- Công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thường xuyên; tình hình các đối tượng lợi dụng các cơ sở lưu trú, karaoke... để ẩn náu, hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật, đặc biệt là các đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy còn diễn biến phức tạp.

- Công tác phối hợp nắm tình hình, trao đổi thông tin, tham mưu các cấp chính quyền giải quyết các vụ việc liên quan công tác PCTP giữa một số đơn vị, địa phương có lúc chưa kịp thời. Việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo của một số sở, ngành, địa phương thực hiện chưa kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ những nguyên nhân khách quan như sự phát triển của khoa học công nghệ, sự diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19; ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác, phòng chống tội phạm của một bộ phận quần chúng nhân dân; phương thức, thủ đoạn phạm tội mới, hoạt động tinh vi, hình thành đường dây liên tỉnh, hoạt động lưu động; điều kiện đảm bảo về phương tiện, cơ sở vật chất - kỹ thuật, kinh phí và tồn tại, bất cập của một số quy định pháp luật... Bên cạnh đó là **các nguyên nhân chủ quan như:** Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng một số đơn vị, địa phương chưa thực sự quyết liệt, công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chưa thường xuyên, sâu sát, kịp thời; chưa phát huy tính chủ động, hiệu quả trong công tác PCTP. Năng lực, ý thức và tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ trực tiếp đấu tranh PCTP còn hạn chế. Một số sở, ngành, hội, đoàn thể rất ít quan tâm đến công tác PCTP nên công tác phòng ngừa tội phạm hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn dân cư, nhất là số có tiền án, tiền sự, người nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng chưa chặt chẽ.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ quan tâm phân bổ kinh phí Chương trình PCTP; phòng, chống ma túy để Ban Chỉ đạo 138 tỉnh hoạt động hiệu quả.

- Kiến nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quan tâm, hỗ trợ kinh phí đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trung tâm cai nghiện và cơ sở trợ giúp xã hội của tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ kinh phí xây dựng 01 mô hình hỗ trợ nạn nhân mua bán người tại cơ sở trợ giúp xã hội, 01 mô hình hỗ trợ nạn nhân tại cộng đồng thời gian tới.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống dịch Covid-19. Xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, từng cấp; vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong PCTP; phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị trong PCTP, gắn việc thực hiện Chương trình PCTP với các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. Trọng tâm là tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới gắn với thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Luật Phòng, chống ma túy có hiệu lực thi hành từ 01/01/2022.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, chống mua bán người và tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai các biện pháp, chính sách bảo đảm an sinh xã hội, an dân, không để gây phức tạp về ANTT. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, thanh tra, kiểm tra nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lợi dụng triển khai các chủ trương, chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật.

3. Chỉ đạo các lực lượng chủ động nắm tình hình, tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn. Xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch, cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng, dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Phương án tăng cường phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong và sau dịch bệnh Covid-19.

Tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, nhất là đấu tranh với các đối tượng trọng điểm về hình sự, kinh tế, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm chống người thi hành công vụ, tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án; tội phạm liên quan đến “*tín dụng đen*”; triệt phá các băng nhóm tội phạm nguy hiểm... Tiếp tục thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, trật tự an toàn xã hội tạo chuyển biến tích cực từ cơ sở. Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

4. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép; quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh

công tác kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, nhất là dịp cuối năm. Đẩy nhanh tiến độ cấp căn cước công dân; ứng dụng kết quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân trong công tác PCTP.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, địa phương trong PCTP, phòng, chống mua bán người. Các cơ quan tổ tụng đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, nhất là các vụ án lớn, vụ án được dư luận xã hội quan tâm, vụ án liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 để tăng cường răn đe, phòng ngừa chung. Phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người có án ngoài hình phạt tù, người được đặc xá tha tù, chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm.

6. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT, phù hợp với điều kiện thực tế; chú trọng lựa chọn, xây dựng những điểm sáng, những mô hình có hiệu quả để nhân rộng. Triển khai thực hiện chủ trương xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phường điển hình về trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh.

7. Tiếp tục rà soát, xây dựng, thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp trong công tác PCTP, phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của toàn xã hội trong PCTP. Kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách và pháp luật. Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập, quản lý, điều hành, sử dụng Quỹ Phòng, chống tội phạm tỉnh./.

Nơi nhận:

- V01 – BCA
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Thành viên BCD 138 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, PV01 (TMCS).

(đề b/cáo);

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Huỳnh Bảo Nguyên**